关于开展“法国施耐德电气绿色低碳产教融合项目”申报工作的通知

有关省、自治区、直辖市教育厅(教委),有关单位:
   为深入贯彻《国家深化职业教育改革实施方案》《关于化产教融合的若干意见》精神,落实2019年中法高级别人文交流机制关于加强产学研相结合的共识,借鉴法国职业教育经验和专业优势,受教育部国际合作与交流司委托,我会负责实施“法国施耐德电气绿色低碳产教融合项目”。根据教外司欧[2021]1322号文件要求,现启动项目申报工作,有关事宜通知如下:
    一、项目简介
   为加强职业教育的实训和实践基础,精准对接产业高素质技术技能人才需求,项目将从具备相关产业基础的区域，遴选符合条件的职业院校或应用型本科与施耐德电气(中国)有限公司共建“施耐德电气绿色低碳技术应用中心”(以称“应用中心”)。校企共同制定人才培养方案,开展专业建设;施耐德专家提供指导与培训,协助院校创建双师型教师团队;将国际知名企业的人才培养体系引入教学，拓展学生和教师全球视野，提高全球胜任力。
三年内在全国范围内遴选35所职业院校和应用型本科建设应用中心，涵盖绿色能源管理及智能配电、智能楼宇及绿色建筑、绿色制造三个应用方向，推动院校专业建设升级，服务政府及企业应用型人才培养，为智能化数字化转型提供技术和教学支持。
二、申报条件
1.学校类型:职业院校(含高职院校及职业本科)和应用型本科，优先考虑“双高计划”学校。
2.专业设置:(1)应用型本科:电气工程—电力系统及自动化、电机与电器、电力电子与电力传动;机械工程—机械制造及其自动化、机械电子工程;控制科学与工程—检测技术与自动化装置。(2)职业院校:电力技术类、热能与发电工程类、机械设计与制造类、机电设备类、自动化类。优先考虑已开设电力系统自动化、电气自动化、输配电工程技术、供用电技术、机电一体化技术、智能控制技术、工业自动化仪表、电机与电器技术。
院校所在地区域产业齐全、专业建设基础好，校企合作、产教融合深入，服务产业能力强优先。
3.实训场地:可为应用中心提供不小于800平米的专属实训场地。
4.学校意愿:学校具备相关专业基础，有合作意愿。
5.专业师资:不少于10人,专业能力突出,具备企业工作经验优先。
三、申报程序
首批计划遴选15所项目院校并于立项当年启动相关建设工作,2022年计划遴选10所院校,2023年计划遴选10所院校,建设周期均为三年。
1.学校申报。符合申报条件的学校自愿申报,按要求填写申报表,并在规定时间内提交省级教育行政部门审核。
2.省级推荐。省级教育行政部门对学校申报材料进行审核,择优推荐。
3.专家评议。项目专家委员会对推荐项目进行评议,公示无异议后公布立项单位名单。
4.遴选原则。遴选工作坚持公开、公平、公正原则,择优选取合作项目院校。
四、其他要求
1.请按要求填写申报表并加盖学校公章。申报表内容用四号宋体填写,表格不足的可附页。请将1份原件邮寄至下方联系地址,同时报送电子版至联系人邮箱。
2.申报单位应严格把关,确保所有申报信息真实准确。
3.申报截止日期为2021年10月9日。
联系人:张俊卿
电话:010—66416080—8103
邮箱:zhangjunqing@ceaie.edu.cn
地址:北京市西城区复兴门内大街160号逸夫会议中心
邮编:100031

附件:1.“法国施耐德电气绿色低碳产教融合项目”实施方案
[bookmark: _GoBack]附件2.项目申报表
中国教育国际交流协会
二〇二一年九月十四日
附件1
法国施耐德电气绿色低碳产教融合项目
实施方案
一、项目名称
法国施耐德电气绿色低碳产教融合项目
二、合作机构
施耐德电气作为全球能源管理和自动化领域数字化转型的专家,拥有180余年历史,业务遍及全球100多个国家和地区,为客户提供能源管理和自动化领域的数字化解决方案,以实现高效和可持续发展。扎根中国34年来,中国已成为施耐德电气全球第二大市场,业务足迹遍布300多个城市,拥有约17000名员工,1个位于北京的中国区总部,10个分公司,37个办事处,23家工厂、7个物流中心、4个研发中心、1100多家分销商及1600多家本地供应商。
施耐德电气的宗旨是赋能所有人对能源和资源的最大化利用,推动人类进步与可持续的共同发展。施耐德电气一直致力以能源变革和数字化这两项颠覆式创新技术,推动构建一个更高效、更可持续的世界,为中国用户驱动能源和数字化转型,共同迈向2060碳中和目标。
施耐德电气在全球一直致力于校企合作,推动职业教育的发展,与法国教育部有超过40年的合作时间,在法国的办学历史长达90年。
三、项目目标
为深入贯彻《国家深化职业教育改革实施方案》和《关于深化产教融合的若干意见》精神，提升职业教育专业水平和产教融合力度，为中国向制造强国、工业数字化转型和绿色发展培养急需的技术技能人才，在教育部国际司支持和指导下，中国教育国际交流协会与施耐德电气(中国)有限公司共同执行本项目。
项目旨在加强职业教育的实训和实践基础，精准对接产业高素质技术技能人才高需求，从具备相关产业基础的区城，遴选符合专业条件的职业院校与施耐德电气(中国)有限公司共同推动“法国施耐德电气绿色低碳产教融合项目”。
四、预期成果
1.共建数字化产业人才培养高地。借助施耐德电气在全球能源管理和自动化领域的领先优势，帮助院校提升专业能力，实质推进校企协同育人。
2.打造高水平“双师”队伍。为学校管理人员和教师队伍搭建国际化交流和培训平台，开放企业实践基地培养骨干教师队伍。
3.建设技术技能创新服务平台，提升学校社会服务水平。联合施耐德电气上下游企业，共同服务区域内企事业单位的技术研发和产品升级，以应用技术解决生产中的实际问题，建设成切实服务区域发展和产业升级的产教融合平台。
五、项目内容
2021年至2023年,在全国范围内遴选35所职业院校和应用技术大学,结合学校优势专业和区域产业结构共建产教融合项目;按照区位布局和建设情况,选择其中5所院校作为本项目试点旗舰单位,发挥示范引领作用;本项目旨在推动院校专业建设升级,服务政府及企业技能人才培养,为智能化数字化转型提供技术和教学支持。
(一)产教融合项目功能
1.共同制订人才培养方案,建设专业和人才培养基地。引入中法两国在教学管理、实训课程、考核评价方面的最佳实践,根据行业需求和发展方向制订人才培养方案;借助施耐德电气在全球能源管理和自动化领域的领先优势,将新技术、新工艺、新规范等产业先进元素纳入教学标准和教学内容,根据学校的专业设置和师资水平,共同优化实训设备及课程解决方案。
2.协助创建“双师型”教师团队。面向职业院校教师开展理论教学与企业实践相结合的培训模式,通过施耐德行业专家现场指导及远程培训等形式,提升教师的专业技能,获取国际认证证书,更好对接行业技术发展;与交流协会合作组织横向课题,支持专业教师参与科研,并提供相关经费、技术支持;为学校管理层提供交流和培训机会,提升办学和管理水平,表现优异的教师通过考核可获得施耐德电气认证讲师证书。
3、提升学生的职业素养和就业能力，将国际企业的人才发展体系引入教学，拓展学生和教师全球视野，从职业能力、职业发展、有效工作习惯、心理健康等方面，提升学生的职业素养和生活技能;依托施耐德电气及合作伙伴生态系统，建立实习、实训、就业需求和管理体系;施耐德电气将提供适用于职业院校学生的能效管理专业认证。
4.探索中外合作办学、培训交流等合作。在此项目有序运行的基础上，引入国际资源，探索职业教育的中外合作办学模式;组织论坛、培训等国际交流活动。
(二)产教融合项目技术方向
1.绿色能源管理及智能配电
根据数字化和自动化配电系统运维的典型功能和配置方案，结合施耐德电气的成熟架构和产品，提供配电系统的智能化方案，以及如何基于该系统组织相关应用场景的教学工作，学习模块从设计、建造到部署、运维的全生命周期数字化管理，其应用场景从绿色能源发电系统到智能配电系统，以期满足对智能运维和数字化配电系统以及人才培养的需求。

	绿色能源管理及智能配电
	主要内容
	投入单位
	面积需求

	学校
	施耐德电气

	实训课程及配套设备
	绿色能源架构及核心元件
	√
	√
	500m2

	智能配电柜运行及操作实训设备
	√
	√

	智能配电装调实训台及配套软硬件
	√
	√

	智能配电运维软件学习平合

	√

	智能配电元件产线组装操作台及电气元件
	√
	√

	智能配电虚拟仿真实训课程及配套软硬件
	√
	√

	智能配电电能质量实训
	√
	√
	200㎡

	关键电源运维实训
	√
	√

	关键电源运行及操作
	√

	太阳能发电架构及运行
	√

	100㎡

	太阳能发电原理认知及实训
	√

	微网学习平台

	√

	IT 及网络设备
	√

	培训
	师资培训

	√

	中心设计规划
	设计方案、效果图、施工图、电气图、暖通图,审图等(按800)

	√

	基础设施
	墙面及地面的处理、灯光、线缆、桥架、教学桌椅的制作等
	√

	空调
	√

	智能实训中心的供配电方案及设备

	√

	项目管理

	√

	投入比例(大约)

	60%
	40%

2.智慧楼宇和绿色建筑
楼宇管理系统和学习平台,将软件、硬件、工程、安装和服务等整合为一个智能绿色建筑的“神经中枢”,学生将学习如何控制和管理能源、照明、暖通、安防和第三方设备,以及通过宇运营系统实现监测、管理和控制宇的运行等。
智能家居应用场景和学习平台:融合自动控制技术、计 算机技术、物联网技术，将家电控制、环境监控、信息管理、 影音娱乐等功能有机结合，帮助学生掌握系统性的产品设计 使用和维护。
	智慧楼宇和绿色建筑
	主要内容
	投入单位
	面积需求

	学校
	施耐德电气

	实训课程及配套设备
	KNX智能照明装调操作设备
	√
	√

	Zigbee智能家居体验中心及实训设备
	√
	√

	智慧楼宇楼控系统体验中心及实训设备
	√
	√
	150㎡

	智慧楼宇门禁系统实训设备
	√

	100㎡

	培训
	师资培训

	√

	中心设计规划
	设计方案、效果图、施工图、电气图、暖通图、审图等（按500m2）

	√

	基础设施
	墙面及地面的处理、灯光、线缆、桥架、教学桌椅的制作等
	√

	空调
	√

	中心的供配电方案、照明系统及改造

	√

	项目管理

	√

	投入比例
（大约）

	60%
	40%

3.绿色制造
围绕培养绿色工厂技术技能型人才的目标，实训平台的 建设包括两部分:
（1）依托教学、实训设备，锻炼学生的动手操作能力， 主要包括工业智能控制柜，未来工业自动化产线教学操作平台等；人才培养方案将遵循全球领先的“绿色工厂”“透明制造”等理念,采用开放式、交互性的灵活架构,将过程控制、运动控制、数字化管理等先进技术贯穿于整体设计中,打造集教学、展示、实训功能于一体的教学区域。
(2)培养学生对实际应用场景的认知,并且学习一定的工厂运营技能,主要依托学校实训,对实训进行一定的绿色运营升级,建设模拟工厂绿色运营应用场景,包括建设太阳能应用系统、智能配电监测应用等。让学生成为具有绿色智慧工厂运营全局观的未来人才,在学习中体验未来工厂人、机、物、能源等所有信息终将融合应用。
(3)工业互联网
工业物联网与工业大数据实验室研究平台以构建质量管理、设备状态监测、预测性维护等典型工业物联网应用场景及工业大数据可视化与分析技术学习功能;数据中心及关键电源学习平台。
	绿色制造
	主要内容
	投入单位
	面积需求

	学校
	施耐德电气

	工业自动化课程及实训平台
	交流电机控制保护
	√

	100㎡

	过程控制
	√
	√
	300㎡

	运动控制
	√
	√

	工业管理软件及设备

	√

	工业自动化产线
	√
	√
	200㎡

	工业互联网课程及实训平台
	质量管理系统
	√

	200㎡

	机器设备状态监测系统
	√

	电机预测性维护系统
	√

	工业大数据可视化与分析系统
	√

	培训
	师资培训

	√

	中心设计规划
	设计方案、效果图、施工图、电气图、暖通图、审图等（按800m2）

	√

	基础设施
	墙面及地面的处理、灯光、线缆、桥架、教学桌椅的制作等
	√

注:以上三类技术方向由学校按照发展需求三选一或自由搭配。
六、项目实施计划
1.2021年12月31日前完成15所项目院校遴选并启动首批15所院校产教融合项目共建工作。
2.2022年12月31日前完成10所项目院校遴选并启动第二批10所院校产教融合项目共建工作，
3.2023年12月31日前完成10所项目院校遴选并启动第三批10所院校产教融合项目共建工作。
4通过35个试点项目辐射区域内其他职业院校，通过“以一带三”模式分享人才培养方案设计、课程资源和实训基地建设、师资培训等方面经验，培育100所“伙伴学校”。
七、参与项目对象
学校类型:职业院校及应用型本科，优先考虑“双高计划”学校，
专业设置:(1)应用型本科:电气工程-电力系统及自动化、电机与电器、电力电子与电力传动;机械工程—机械制造及其自动化、机械电子工程;控制科学与工程—检测技术与自动化装置。(2)职业院校:电力技术类、热能与发电工程类、机械设计与制造类、机电设备类、自动化类。优先考虑已开设电力系统自动化、电气自动化、输配电工程技术、供用电技术、机电一体化技术、智能控制技术、工业自动化仪表、电机与电器技术专业院校。
实训场地:可为中心提供不小于800平米的专属实训场地。
学校意愿:学校及相关负责人具有创新思维,并有强烈的合作意愿。
专业师资:不少于10人,专业能力突出,具备企业工作经验优先。
资金投入:视具体方案学校和施耐德电气共同投入。
八、项目实施与管理
交流协会、施耐德电气(中国)有限公司及院校形成三方合作,共同开展相关项目活动。

附件2
法国施耐德电气绿色低碳产教融合项目
首批建设单位申报表

1、 基本信息
	单位名称

	所在省份

	学校类型
	□高职高专  □职业本科  □应用型本科

	地址

	邮编

	申报专业（群）

	申报人信息

	姓名

	职务

	电话

	手机

	传真

	电子邮箱

	联系人信息

	姓名

	职务

	电话

	手机

	传真

	电子邮箱

2、 申报条件
	院校
简介
(300字以内)

	相关专业(群)
概况
(500字以内)
	说明:专业(群)优势、课程教材等教育资源开放情况、实训室设备和师资情况、招生规模、校企合作情况、就业情况等。

	项目
建设
保障
(200字以内)

	说明:围绕申报基地建设的组织保障、师资队伍、场地情况、以及软硬件投入计划和经费预算等。

三、申报意见

申报院校
意见

签章：
日期：

省级教育行
政部门推荐
单位意见

签章：
日期：

专家委员会
评审意见

签章：
日期：

交流协会
意见

签章：
日期：